Or, dans le second texte écrit quelques années plus tard (en 421) saint Augustin répond à un hérétique avéré, Julien d'Éclane qui rejette les décisions du Concile de Carthage de 418 et qui, pour nier le péché originel, fait appel aux vertus des païens. Pour lui, tous les hommes nés d'Adam sont capables, s'ils le veulent, d'acquérir de vraies vertus, comme l'était notre premier Père au paradis ; car ils ont pour cela le *libre arbitre* qui est la *grâce de Dieu* fondamentale. Tout adulte, s'il en use bien aura la vie éternelle en récompense, même sans invoquer le Christ ; ce sera alors plus difficile, car le Fils de Dieu s'est fait homme pour nous *aider* par ses enseignements et ses exemples, mais ce ne sera pas impossible : témoins ces païens qui ont si bien pratiqué les vertus morales, comme le disait aussi saint Augustin dans sa lettre à Evodius. Et pour Julien, c'était là de *vraies* vertus, capables de les conduire à la vie éternelle. C'est contre cela que saint Augustin proteste au nom de la foi catholique : sans la grâce du Christ, aucun acte bon n'est efficace pour nous conduire à la vie éternelle, et en ce sens, aucune vertu n'est véritable, si elle n'est informée par la vie surnaturelle de la charité chrétienne.

Mais Julien, désireux de rentrer dans la communion de l'Église catholique dont il se voyait exclu par le Concile de Carthage et la « *Tractoria* » du pape Zozime, avançait diverses subtilités pour sa défense ; saint Augustin en cite une dans sa réponse (C. *Iul.*, IV, n. 19) : « Cunctarum origo virtutum, dit Julien, in rationali animo sita est, et affectus omnes per quos aut *fructuose* aut *steriliter* boni sumus, in subiecto sunt mentis nostrae, prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis cum sit in omnibus naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat : sed *pro iudicio voluntatis* cuius nutui serviunt aut ad aeterna, aut ad temporalia diriguntur. Quod cum fit, non in eo quod sunt, non in eo quod agunt, sed in eo solo variant quod merentur ». Saint Augustin ne peut admettre ce langage dont il pénètre avec lucidité le venin rationaliste : « Fieri non potest, répond-il (n. 22) ut steriliter boni simus, sed boni non sumus, quidquid steriliter sumus » : pour lui, être bon au sens propre, c'est, comme l'*arbor bona* de l'Évangile, porter des fruits pour la vie éternelle. « Nullo modo igitur, conclut-il, homines sunt steriliter boni : sed qui boni non sunt, possunt esse alii minus, alii magis mali ».

C'est entre cette formule et celle de la lettre citée plus haut : « etiam ipsa (les *actes bons* des païens)... quodammodo *sterilia* redduntur », que J. Gross (*op. cit.*, p. 355) voit la contradiction : elle est en effet flagrante *dans les mots*. A propos des bons païens et de leurs vertus morales, Augustin rejette ici la distinction de Julien, après l'avoir lui-même proposée à Evodius. Mais qui ne voit la différence radicale *de sens* résultant de ces deux contextes opposés ? Les païens vertueux du premier texte n'avaient pas de vraies vertus au sens chrétien, capables de les sauver ; et ils pouvaient en ce sens être dits bons « *steriliter* ». Au contraire, les bons païens, d'après